[bookmark: _GoBack]朱办发〔2024〕5号

关于印发《朱码街道小拖鞋、小服装等生产经营单位安全生产专项整治方案》的通知

各村（社区）、各部门、各有关单位：
根据县相关文件精神，结合我街道实际，现印发《朱码街道小拖鞋、小服装等生产经营单位安全生产专项整治方案》，请认真贯彻落实。

涟水县人民政府朱码街道办事处
2024年3月21日

朱码街道小拖鞋、小服装等生产经营单位
安全生产专项整治方案

为深刻吸取近期火灾事故教训，助力辖区各类生产经营单位安全复工复产，根据上级工作部署，朱码街道开展小拖鞋、小服装加工生产经营单位安全生产专项检查，制定方案如下：
一、检查对象
结合县安委会今冬明春安全防范百日行动方案，坚持“小切口”，抓重点企业，抓关键问题，对存在火灾隐患特别是“生命通道”不畅的小拖鞋、小服装加工等劳动密集型生产经营单位开展专项检查，督促生产经营单位落实主体责任，建立长效管理机制，提高消防火灾防控能力。
二、整治内容
1.重点排查整治仓库内是否使用明火，所有电线是否穿管固定敷设；可燃材料仓库内是否设置配电箱及开关。
2.重点排查整治生产作业区、办公区、生活区是否设置安全疏散通道和安全出口，是否有醒目的指示标识，安全疏散通道和安全出口是否保持畅通。
3.重点排查整治是否设置符合紧急疏散要求、标志明显、保持畅通的应急疏散通道。
4.重点排查整治安全事故应急预案是否包含火灾现场处置方案，是否组织员工开展防火等安全技能培训，是否开展应急逃生演练。
5.重点排查整治是否违规进行电焊、气焊、切割等明火作业；电动自行车或其蓄电池违规在建筑内停放或充电。
三、工作要求
（一）提高思想认识。小拖鞋、小服装加工生产经营单位普遍存在技术装备水平低、安全管理基础差、从业人员安全意识淡薄、人员流动性较大等突出问题，要学习领悟习近平总书记对山西吕梁“11·16”重大火灾事故的重要指示精神，深刻汲取无锡惠山天天润纺织科技有限公司火灾事故等典型事故教训，确保做到排查责任、整改责任、验收责任“三落实三到位”，确保真抓真改真出成效。
（二）加强统筹联动。将本次排查与当前正在开展的冬春工贸企业安全生产暨火灾防范专项治理等重点工作统筹起来，一体推进，细化工作举措，各村（社区）迅速对重点企业、重点场所开展排查检查工作，及时对排查内容上报汇总，对检查中发现的违法违规行为要联动相关职能部门职责做好线索移交，形成监管工作合力。
（三）开展常态管理。聚焦车库、民房、旧厂房等重点场所，开展小拖鞋、小服装等生产经营单位安全排查整治工作，对于检查发现的隐患问题，要求立即整改，不能当场整改的，必须交办限期整改到位。同时要建立安全检查长效常态机制，开展常态化安全管理，避免出现安全监管盲区。
— 1 —